
VELIKONOCE V OBÝVÁKU 

ZELENÝ ČTVRTEK 

 

ÚVOD 

Tuto domácí modlitbu se můžeme modlit sami nebo v rodinném kruhu. 

Bylo by dobré si předem připravit stůl, ke kterému si sedneme nebo kolem kterého se jako 

rodina, manželský pár… setkáme. Zapalme si svíčku, na stůl můžeme položit kříž, Písmo a dnes 

také džbán s vodou a složenou zástěru. Po ruce mějme i tužku a papír a, pokud dnes večer 

slavíme ve více členech, tak také lavor a ručník.  

Na úvod můžeme zazpívat jakoukoliv vhodnou píseň nebo přečíst následující antifonu: 

 

všichni: „Nové přikázání vám dávám: Milujte se navzájem, jako jsem já miloval vás,“ praví Pán. 

„Podle toho všichni poznají, že jste moji učedníci, budete-li mít lásku k sobě navzájem.“ 

 

Potom uděláme společně znamení kříže stejně jako při bohoslužbě v kostele.  

 

1.: Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.  

ostatní: Amen.  

 

1.: Bůh Otec, který ani dnes nepřestává v našich životech činit zázraky, ať nám dá v síle Ducha 

svatého milost účasti na společenství jednoho Kristova Těla, které se i dnes po celém světě 

shromažďuje v obdivuhodné různosti jazyků, kultur a darů.   

ostatní: Požehnaný jsi, Bože, navěky. 

 

1.: Dnes si celá církev mimo jiné připomíná ustanovení daru eucharistie, tedy daru, který je nám 

v těchto dnech zdánlivě odepřen. Ale i z tohoto kříže může vzejít nový život. Chceme si při 

pohledu na vodu ve džbánu a zástěru přehozenou přes stůl znovu uvědomit, že každá slavená 

eucharistie je památkou na sebedarování Kristova těla pro život každého z nás, památkou, která 

je dnes živá skrze službu a vydávání se jeho církve, Kristova těla, ve prospěch šířícího se Božího 

království, které je královstvím spravedlnosti, pokoje a radosti v Duchu svatém (srv.: Řím 14,17). 

Ve chvíli ticha teď tedy chceme děkovat za to, že jsme se součástí této rodiny Božích synů a 

dcer nezaslouženě stali i my, a zároveň vyjádřit lítost nad tím, že jsme za tento dar jen málo 

vděční. 

 

1.: Otče, ty chceš, aby se všichni lidé zachránili a došli k poznání pravdy.  

všichni: Smiluj se nad námi! 

1.: Kriste, tys přišel, abychom měli život a měli ho v hojnosti. 



všichni: Smiluj se nad námi! 

1.: Duchu svatý, ty nás i dnes shromažďuješ do jedné rodiny Božích synů a dcer.  

všichni: Smiluj se nad námi! 

1.: Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, odpusť nám hříchy a doveď nás do života věčného. 

Amen. 

 

BOHOSLUŽBA SLOVA 

Následující žalm může celý přečíst jeden člověk sám nebo se můžeme střídat: jeden z nás čte 

liché verše a ostatní odpovídají „refrénem“. 

 

Žalm 136 (135)  

Oslavujte Hospodina, neboť je dobrý, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Oslavujte Boha bohů, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Oslavujte Pána pánů, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On sám učinil velké divy, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On moudře učinil nebe, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On rozprostřel na vodách zemi, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On učinil veliká světla, * 

jeho milosrdenství trvá navěky: 

slunce, aby vládlo ve dne, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

měsíc a hvězdy, aby vládly v noci, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On pobil Egypťany v jejich prvorozencích, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On vyvedl Izraele z jejich středu, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

mocnou rukou a napřaženým ramenem, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 



On rozdělil Rudé moře, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

a převedl Izraele jeho středem, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On svrhl faraóna s jeho vojskem do Rudého moře, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On vedl svůj národ na poušti, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On potřel veliké krále, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On zabil mocné krále, * 

jeho milosrdenství trvá navěky: 

Sichona, krále amoritského, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

a Oga, krále bašanského, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

a dal jejich zem do majetku, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

do majetku Izraeli, svému služebníku, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On si vzpomněl na nás v našem ponížení, * 

jeho milosrdenství trvá navěky, 

a vysvobodil nás od našich protivníků, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

On dává pokrm každému tvoru, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Oslavujte Boha nebes, * 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

 

PRÁCE S TEXTEM, SDÍLENÍ 

Jako izraelský lid, který se pravidelně upamatovával na podivuhodné skutky, které Hospodin 

k jeho zrodu a k jeho záchraně vykonal, se dnes chceme i my na tyto Boží dotyky v našich 

životech rozpomenout. I my si dnes můžeme vytvořit svůj osobní žalm 136, svou osobní 

památku na Boží zásahy ve svých životech. A nechceme tak konat z nostalgie, ale ve víře v to, 

že On, který je věrný a který nám už tolikrát prokázal svou blízkost, nám ji bude dál prokazovat 



i dnes a zítra.  V tichu nebo i v rozhovoru s rodinou si poznamenejme pár důležitých okamžiků 

ve svém životě víry: datum křtu, prvního svatého přijímání, ale i dotyky „neliturgické“, kdy jsme 

např. zakusili, že určité Boží slovo je opravdu živé, že Hospodin v mém životě opravdu koná… A 

pak se pomodleme svou nebo společnou „litanii“:  

 

„Bůh mi v květnu 1968 dal milost křtu, 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Poslal mi na cestu katechetku Alenku, 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Dal mi poznat svou ženu, 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

Pomohl mi při hledání práce, 

jeho milosrdenství trvá navěky. 

apod.“   

 

Sdílení zakončíme zvoláním:  

1.: Sláva Otci i Synu i Duchu svatému, 

ostatní: jako byla na počátku i nyní i vždycky a na věky věků. Amen.  

 

MYTÍ NOHOU/MODLITBA 

Jako připomenutí toho největšího skutku, který pro nás Bůh o „Ježíšových Velikonocích“ 

vykonal, a zároveň jako vyjádření své ochoty o tomto jeho díle svědčit službou i dnes, si teď 

můžeme navzájem umýt nohy tak, jako to obvykle zakoušíme v kostele. Každý, kdo jde mýt nohy 

druhému, může nejprve říct: 

Ježíš nám řekl: „Dal jsem vám příklad. Jak jsem já udělal vám, tak máte dělat i vy.“  

 

Pokud se na tento úkon „necítíme“ nebo dnes večer slavíme sami, postačí, když na papír 

napíšeme jména těch, které jsme ve své „připomínkové a děkovné litanii“ zmínili, opřeme ho o 

džbán s vodou a v tichu se za ně vlastními slovy pomodlíme.   

 

MODLITBA OTČE NÁŠ 

všichni: Otče náš, jenž jsi na nebesích, 

posvěť se jméno tvé. Přijď království tvé. 

Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 

Chléb náš vezdejší dej nám dnes. 

A odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům. 



A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. 

Amen. 

 

ZÁVĚREČNÁ MODLITBA A POŽEHNÁNÍ 

všichni: Chválíme tě, dobrotivý Otče, za to, že ani dnes nepřestáváš vstupovat do našich životů 

a prokazovat nám svou blízkost. Děkujeme ti za všechny okamžiky, kdy jsme tvou pomoc mohli 

zakoušet. Děkujeme ti za všechny lidi, které jsi nám na cestu životem víry posílal, aby nám 

ukázali směr nebo připomenuli tvé slovo. Ve víře v tvou věrnost ti teď odevzdáváme i svůj 

dnešek a dny, které přijdou. Naplňuj je svou milosrdnou přítomností, zůstávej nám i dál nablízku 

a dávej nám odvahu a moudrost k tvé službě. Skrze Krista, našeho Pána. Amen.  

 

všichni: Na přímluvu Panny Marie, Matky církve, nám, Bože, uděl své požehnání, chraň nás před 

každým zlem a doveď nás do plnosti svého království.  

 

1.: Dobrořečme Pánu. 

ostatní: Bohu díky. 

 

Bohoslužbu můžeme zakončit vhodnou písničkou. 

  


